



## IL CDA DI G.M. LEATHER APPROVA I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2024

Ricavi: 18,95 €M (1H 2023: 21,70 €M)  
EBITDA: 2,83 €M (1H 2023: 3,02 €M), EBITDA *margin* 14,93% (1H 2023: 13,90%)  
EBIT: 1,53 €M (1H 2023: 2,02 €M)  
Utile Netto: 258 €K (1H 2023: 1,12 €M)

Indebitamento Finanziario Netto: 25,79 €M (FY 2023: 25,65 €M)  
Patrimonio Netto: 13,71 €M (FY 2023: 13,46 €M)

Arzignano (VI), 26 settembre 2024

Il Consiglio di Amministrazione di **G.M. LEATHER** (GML:IM), partner strategico di primari brand dei settori *luxury* (pelletteria e calzatura) e *lifestyle* (arredamento di media e alta gamma), gruppo con sede ad Arzignano e quotato su Euronext Growth Milan, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2024, sottoposta volontariamente a revisione contabile limitata.

**Simone Voltolin**, Amministratore Delegato di GM LEATHER: *“Il primo semestre 2024 è stato caratterizzato da un rallentamento del fatturato collegato all’attuale scenario economico, iniziato negli ultimi mesi del 2023 e che caratterizzerà tutto il 2024. In una situazione geopolitica alquanto complessa, si è aggiunto in questo semestre un evidente calo della domanda, comune a tutti i settori dell’economia, il cui andamento è stato influenzato notevolmente anche dal ritardo nelle consegne con slittamento inevitabile dei flussi operativi; tuttavia il modello di business di GM Leather ci permette di mantenere la marginalità grazie ad una struttura organizzativa efficiente, ad una rapida supply chain e ad una elevata qualità del prodotto offerto. In questo semestre abbiamo testato l’efficienza degli investimenti effettuati nel recente passato che ci hanno permesso di massimizzare i rendimenti dei fattori produttivi e di conseguenza mantenere la marginalità. Abbiamo continuato ad investire in R&D, oltre che nell’innovazione, al fine di consolidare la nostra presenza nel segmento del lifestyle e crescere nel mercato del luxury. Il 2024 sarà per noi l’esercizio in cui poniamo le basi per una veloce ripartenza che ci vedrà assoluti protagonisti nel prossimo futuro, grazie ad un ampio portafoglio di articoli di qualità, alla capacità di realizzare prodotti taylor made, a tempi di evasione degli ordini sempre più ridotti che forniranno un notevole valore aggiunto ai nostri clienti”.*

### Principali risultati consolidati al 30 giugno 2024

I **Ricavi** si attestano a 18,95 milioni di euro, in riduzione rispetto al primo semestre 2023 (21,70 milioni di euro, -13%).

L’**EBITDA** è pari a 2,83 milioni di euro, -6,3% rispetto a 3,02 milioni di euro nel primo semestre 2023, con un EBITDA *margin* pari al 14,93% (13,90% nel primo semestre 2023), il cui incremento è attribuibile principalmente al miglioramento del margine industriale grazie al rendimento dei fattori produttivi.

L’**EBIT** è pari a 1,53 milioni di euro, rispetto a 2,02 milioni di euro nel primo semestre 2023, dopo ammortamenti e svalutazioni per 1,30 milioni di euro, in crescita rispetto a 996 migliaia di euro nel primo semestre 2023.

Il **Risultato ante imposte** è pari a 646 migliaia di euro, rispetto a 1,56 milioni di euro nel primo semestre 2023, dopo oneri finanziari per 881 migliaia di euro, in incremento rispetto a 460 migliaia di euro nel primo semestre 2023.

L’**Utile Netto** è pari a 258 migliaia di euro, rispetto a 1,12 milioni di euro nel primo semestre 2023, dopo imposte per 388 migliaia di euro (446 migliaia di euro nel primo semestre 2023).

L’**Indebitamento Finanziario Netto** è pari a 25,79 milioni di euro, sostanzialmente in linea con i 25,65 milioni di euro del 31 dicembre 2023, a seguito della conclusione degli investimenti strategici effettuati in precedenza tra i quali quelli inerenti Conceria Palladio e i successivi investimenti resi necessari per incrementare l’efficienza produttiva dello stabilimento.



Il **Patrimonio Netto** è pari a 13,71 milioni di euro, rispetto a 13,46 milioni di euro al 31 dicembre 2023.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

In un contesto macroeconomico che continua a evidenziare forti tensioni ed incertezze dal punto di vista geopolitico a causa dei conflitti in corso, GM Leather Spa grazie alla propria organizzazione ed agli investimenti effettuati in campo produttivo, tecnologico e commerciale, è in grado di contenere gli impatti derivanti da queste dinamiche esogene e garantire a tutti gli stakeholder la normale continuità operativa e ai clienti la regolare e tempestiva evasione degli ordini grazie ad una ampia disponibilità di magazzino che risulta funzionale ad accrescere la competitività commerciale nel breve-medio periodo. Il Gruppo, che trasforma uno scarto dell'industria alimentare in un prodotto naturale, durevole, riciclabile e simbolo del Made in Italy, evitando così il rilevante impatto ambientale che ne deriverebbe dallo smaltimento, intende continuare a mantenersi all'avanguardia nella gestione delle tematiche relative all'economia circolare e continuerà ad adottare le migliori politiche ESG, a promuovere attivamente il benessere degli animali, la trasparenza della filiera e la tracciabilità, considerando questo approccio come distintivo e strategico per la crescita del Gruppo nel prossimo futuro.

### **Deposito documentazione**

La Relazione Finanziaria Semestrale Consolidata al 30 giugno 2024 è disponibile sul sito [www.gmleatherspa.com](http://www.gmleatherspa.com), sezione Investor Relations / Bilanci e Relazioni, nonché sul sito di Borsa Italiana sezione Azioni/Documenti.

**G.M. LEATHER (GML:IM; IT0005498610)** è una società operativa dal 2011 ed è a capo del Gruppo G.M. ("Il Gruppo") mediante la costituzione delle società, attualmente interamente controllate dall'Emittente, SNAM di Marcigaglia Antonio & C S.r.l. ("Snam") e successivamente di Genesi S.r.l. ("Genesi") e "Chiorino Leather S.r.l." ("CL"). Il Gruppo, con sede ad Arzignano (Vicenza), è una realtà manifatturiera di riferimento a livello internazionale, che rappresenta a pieno titolo il Made in Italy e che cresce in modo sostenibile grazie alla capacità di innovare e di valorizzare, con un'anima artigianale, un prodotto destinato allo scarto affinché diventi una risorsa per le persone, la società e l'ambiente. Opera mediante 4 siti per ca. 33.000 mq coperti complessivi, con una capacità produttiva di oltre 3,5 milioni di mq di prodotto finito. Il Gruppo adotta da tempo le migliori politiche ESG ed è un promotore attento ed attivo per quanto riguarda il benessere degli animali, la trasparenza della filiera e la tracciabilità ed offre un eccellente livello di servizio, anche in virtù di importanti vantaggi tecnologici distintivi, frutto degli ingenti investimenti effettuati negli anni in R&D, in risorse umane ed impianti di ultima generazione. Il Gruppo rappresenta un'impresa strutturata e organizzata e, al contempo, animata dalla passione e dall'autenticità di valori condivisi che la rendono unica, attraente per le persone e ricca di armonia nelle relazioni permettendo a chiunque collabori, all'interno ed all'esterno, di esprimere al meglio il proprio potenziale per il bene comune.

Comunicato disponibile su [www.gmleatherspa.com](http://www.gmleatherspa.com) e [www.1info.it](http://www.1info.it)

#### **G.M. LEATHER**

Christian Guerra - Investor Relations Manager  
T +39 0444 477269 - [c.guerra@gmleathersrl.it](mailto:c.guerra@gmleathersrl.it)  
Via Olimpica, 11 – 36071 Arzignano (VI)

#### **BPER Banca S.p.a – Euronext Growth Advisor e Specialist**

T: +39 02 72749279 – [gml@bper.it](mailto:gml@bper.it)  
Via Mike Bongiorno, 13 – 20124 Milano

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO**

<b>Euro</b>	<b>30/06/2024</b>	<b>30/06/2023</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	18.953.425	21.704.847
Costo del venduto	(6.521.398)	(10.074.011)
<b>MARGINE PRIMO</b>	<b>12.432.027</b>	<b>11.630.836</b>
<i>% sui Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	<i>65,59%</i>	<i>53,60%</i>
Lavorazioni esterne	(1.425.644)	(2.079.980)
<b>MARGINE INDUSTRIALE</b>	<b>11.006.383</b>	<b>9.550.856</b>
<i>% sui Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	<i>58,07%</i>	<i>44,00%</i>
Altri proventi	309.132	372.046
Costi per servizi	(4.233.172)	(3.653.809)
Costi per godimento beni di terzi	(561.070)	(512.269)
Costi per il personale	(3.004.002)	(2.630.182)
Oneri diversi di gestione	(686.593)	(106.990)
<b>EBITDA</b>	<b>2.830.678</b>	<b>3.019.652</b>
<i>% sui Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	<i>14,93%</i>	<i>13,90%</i>
Ammortamenti immateriali	(727.821)	(604.785)
Ammortamenti materiali	(575.521)	(391.552)
Svalutazione crediti e fondi rischi	0	0
<b>EBIT</b>	<b>1.527.336</b>	<b>2.023.315</b>
<i>% sui Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>	<i>8,06%</i>	<i>9,30%</i>
Proventi e (Oneri) Finanziari	(881.305)	(460.122)
<b>UTILE ANTE IMPOSTE</b>	<b>646.031</b>	<b>1.563.193</b>
Imposte sul risultato d'esercizio	(387.969)	(445.814)
<b>UTILE/PERDITA</b>	<b>258.064</b>	<b>1.117.379</b>

**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO**

<b>Euro</b>	<b>30/06/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
Immobilizzazioni immateriali	5.303.886	4.801.187
Immobilizzazioni materiali	6.965.759	6.746.539
Immobilizzazioni finanziarie	476.500	116.500
<b>TOTALE ATTIVO FISSO NETTO</b>	<b>12.746.145</b>	<b>11.664.225</b>
Rimanenze	27.858.005	24.281.625
Crediti commerciali	8.853.697	11.943.416
(Debiti commerciali)	-9.811.313	-10.227.670
<b>CCO (Capitale circolante operativo)</b>	<b>26.900.389</b>	<b>25.997.371</b>
Altri crediti	3.948.168	4.407.765
(Altri debiti)	-3.469.822	-2.343.172
<b>CCN (Capitale circolante netto)</b>	<b>27.378.736</b>	<b>28.061.963</b>
(TFR e altri fondi)	-622.899	-616.413
<b>CIN (CAPITALE INVESTITO NETTO)</b>	<b>39.501.983</b>	<b>39.109.776</b>
Debiti finanziari - entro 12 mesi	17.077.850	15.591.401
Debiti finanziari - oltre 12 mesi	10.413.445	12.017.797
(Crediti finanziari e titoli)	-38.151	-38.151
(Cassa e disponibilità)	-1.660.739	-1.916.840
<b>IFN (Indebitamento Finanziario Netto)</b>	<b>25.792.404</b>	<b>25.654.207</b>
Capitale sociale	112.358	112.358
Riserve	13.339.157	11.302.811
Risultato d'esercizio	258.064	2.040.401
<b>PN (Patrimonio netto) di Gruppo</b>	<b>13.709.579</b>	<b>13.455.569</b>
<b>PN (Patrimonio netto)</b>	<b>13.709.579</b>	<b>13.455.569</b>
<b>CAPITALE ACQUISITO</b>	<b>39.501.983</b>	<b>39.109.776</b>

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO, metodo indiretto**

Euro	30/06/2024	31/12/2023
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	258.063	2.040.403
Imposte sul reddito	387.969	728.657
Interessi passivi/(attivi)	881.305	1.155.590
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.527.337	3.924.649
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	139.410	244.829
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.303.342	2.258.954
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.442.752	2.503.783
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.970.089	6.428.432
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	-3.576.379	-13.471.078
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	3.434.715	4.418.830
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	-416.357	2.751.293
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	-26.941	-71.262
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	68.912	75.940
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	1.199.279	-128.730
Totale variazioni del capitale circolante netto	683.229	-6.425.456
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	3.653.318	2.976
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	-881.305	-1.155.590
(Imposte sul reddito pagate)	-387.969	-728.657
Accantonamento/(Utilizzo) dei fondi	-132.924	299
Totale altre rettifiche	-1.402.198	-1.883.947
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	2.251.120	-1880.971
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
Disinvestimenti / (Investimenti)	-794.741	-5.550.569
Immobilizzazioni immateriali		
Disinvestimenti / (Investimenti)	-1.230.520	-2.417.858
Immobilizzazioni finanziarie		
Disinvestimenti / (Investimenti)	-360.000	-115.821



Attività finanziarie non immobilizzate	0	0
Disinvestimenti / (Investimenti)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	-2.385.261	-8.084.248
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	4.763.040	-3.061.847
Accensione finanziamenti	-4.880.943	14.106.386
Mezzi propri		
Incrementi di capitale e riserve	-4.053	-2.052
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	-250.000
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	-121.959	10.792.487
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>-256.101</b>	<b>827.267</b>
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.916.204	1.089.064
Danaro e valori in cassa	636	509
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>1.916.840</b>	<b>1.089.573</b>
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.660.036	1.916.204
Danaro e valori in cassa	703	636
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>1.660.739</b>	<b>1.916.840</b>